**Can. 22** – Christifideles omnes ius habent, ut a quacumque coactione sint immunes in statu vitae eligendo.

**Can. 23** – Nemini licet bonam famam, qua quis gaudet, illegitime laedere nec ius ullius personae ad propriam intimitatem tuendam violare.

**Can. 24** – § 1. Christifidelibus competit, ut iura, quae in Ecclesia habent, legitime vindicent atque defendant in foro competenti ecclesiastico ad normam iuris.

§ 2. Christifidelibus ius quoque est, ut, si ad iudicium ab auctoritate competenti vocantur, iudicentur servatis iuris praescriptis cum aequitate applicandis.

§ 3. Christifidelibus ius est, ne poenis canoniciis nisi ad normam legis puniantur.

**Can. 25** – § 1. Christifideles obligatione tenentur necessitatibus subveniendi Ecclesiae, ut eidem praesto sint, quae ad fines propios praesertim ad cultum divinum, ad opera apostolatus et caritatis atque ad honestam ministrorum sustentationem necessaria sunt.

§ 2. Obligatione quoque tenentur iustitiam socialem promovendi necnon ex propriis redditibus pauperibus subveniendi praecepti Domini memores.

**Can. 26** – § 1. In iuribus suis exercendis christifideles et singuli et in consociationibus adunati rationem habere debent boni communis Ecclesiae necnon iurium aliorum atque suarum erga alios obligationum.

§ 2. Ecclesiasticae auctoritati competit intuitu boni communis exercitium iurium, quae christifidelibus sunt propria, moderari.

## Titulus II

### De Ecclesiis sui iuris et de ritibus

**Can. 27** – § 1. Coetus christifidelium hierarchia ad normam iuris iunctus, quem ut sui iuris expresse vel tacite agnoscit suprema Ecclesiae auctoritas, vocatur in hoc Codice Ecclesia sui iuris.

§ 2 – 1º Ritus est patrimonium liturgicum, theologicum, spirituale et disciplinare cultura ac rerum adjunctis historiae populorum distinctum, quod modo fidei vivendae uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris proprio exprimitur;

2º ritus, de quibus in Codice agitur, sunt, nisi aliud constat, illi, qui oriuntur ex traditionibus Alexandrina, Antiochena, Armena, Chaldaea et Constantinopolitana.

#### Caput I De ascriptione alicui Ecclesiae sui iuris

**Can. 28** – § 1. Ipso baptismo quisquis ascribitur Ecclesiae, cui pater ascriptus est; si vero sola mater est catholica aut, si ambo parentes concordi voluntate petunt, ascribitur Ecclesiae, ad quam mater pertinet, salvo iure particulari a Sede Apostolica statuto.

§ 2. Filius a matre non nupta natus ascribitur Ecclesiae, ad quam mater pertinet; filius ignoratum parentum Ecclesiae, cui ascripti sunt ii, quorum curae legitime commissus est; si vero de patre et matre adoptantibus agitur, applicetur § 1.